Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

17aLegislatura
3a Sessão Legislativa

Requerimento n ° 02^ 72013

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de ouvido o
Plenário, que seja realizada SESSÃO ESPECIAL, para o fim de debater sobre o
escoamento e armazenamento a céu aberto dos resíduos derivados da refinação de
petróleo (petcoké) e os efeitos nocivos causados à população de Cabedelo, a
realizar-se no dia 27 de novembro, às 15h00, no Plenário José Mariz.

JUSTIFICATIVA

E preocupante a situação dos moradores do Município de Cabedelo expostos a
substâncias químicas altamente tóxicas que estão sendo despejadas e armazenadas a
céu aberto naquele município. O CVP- coque verde de petróleo (petcoké). embora
seja um subproduto do processo de refino, ganhou valor comercial e passou a ser
comercializado como combustível em fornos e caldeiras, sendo utilizado em
cimenteiras, indústrias de cerâmica, calcinadoras de gesso e outras. Em sua
composição, estão presentes elementos tóxicos presentes no petróleo, a exemplo de
enxofre, metais pesados, hidrocarbonetos voláteis, dioxinas e furanos, alguns destes
reconhecidos pela Organização Mundial de Saúde como carcinogênicos. Já foram
publicados vários trabalhos que mostraram o aumento do número de casos de
leucemias agudas e crônicas devido à exposição a essas substâncias. Dentre as
doenças ocasionadas pela exposição temos as síndromes mielodisplásicas (SMD),
que são doenças hematológicas clonais com apresentação heterogênea que implica
em evolução para insuficiência medular e progressão para leucemia aguda. Parece
inacreditável, mas é a este risco que população do Município de Cabedelo está
exposta. Apesar de o Ministério Público ter firmado, no ano de 2004, um Termo de
Ajustamento de Conduta com a Sudema e a Companhia Docas, esta não tem
cumprido a contento o que fora pactuado. Sendo assim, salta aos olhos a
necessidade de promovermos um debate amplo sobre este grave problema, com a
participação da sociedade civil, órgãos e poderes públicos envolvidos com a
temática suscitada.

r/fli
!>al:i das .Sessües, I/;/dv uuubn , de 2013.

..... ; . -..-. . >:

OMAIA

stadual PT-PB 3o

.